
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 153      del    24.6.2005 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto esecutivo per la realizzazione di un impianto solare termico per la piscina 
comunale di Molfetta. Importo di €.142.500,00. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno ventiquattro del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

-la Giunta Regionale con deliberazione n.2234 del 23.12.2003, ha approvato il programma 
regionale per la realizzazione di impianti solari termici nonché il bando regionale diretto alla 
concessione di contributi in conto capitale; 
-il CONI concessionario dell’impianto sportivo “piscina comunale” su propria iniziativa ha 
segnalato al Comune di Molfetta il nominativo del professionista esterno ing. Pierino Profeta da 
Bari, già progettista di impianti solari termici per altri impianti sportivi gestiti dal CONI; 
-tale professionista incaricato dal Comune ha redatto la documentazione tecnica per la richiesta di 
candidatura dei lavori per “la realizzazione dell’impianto solare a pannelli termici presso la piscina 
comunale di Molfetta”, presentata entro i termini massimi del bando alla Regione Puglia; 
-con Determinazione Dirigenziale n.123 del 01.07.2004 del Settore Industria della Regione Puglia, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n.99 del 05.08.2004, si approvavano le graduatorie 
degli Enti Pubblici e Privati ; 
-con nota n.38/9076/9 del 07.10.2004, pervenuta in data 14.10.2004, la Regione Puglia ha 
comunicato la concessione di un contributo in conto capitale di € 42.750,00 pari al 30% dei lavori 
da realizzare, prevedendo un termine di gg. 45 dal ricevimento della stessa per l’invio del progetto 
esecutivo alla Regione utilizzando la modulistica riportata nel bando;  
-entro i tempi fissati dalla Regione è stato redatto il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione 
dell’impianto solare a pannelli termici presso la piscina comunale di Molfetta a firma del 
professionista incaricato ing. Pierino Profeta e trasmesso alla Regione Puglia; 
 

Vista: 
-la Deliberazione della Giunta Comunale iscritta al n. 135 del 19/05/2005, con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare per la realizzazione di un impianto solare termico per la piscina 
comunale di Molfetta; 

Visto: 
-il progetto esecutivo redatto dall’ing. Pierino Profeta da Bari per la realizzazione di impianto 
solare a pannelli termici piscina comunale, costituito dai seguenti elaborati e documenti: 

 
- Relazione tecnica contenente: 
a)  Descrizione generale dell’intervento; 
b) Calcolo del fabbisogno termico; 
c) Resa termica dell’impianto; 
d) Calcolo della spesa massima ammissibile ; 
e) Descrizione delle strutture di supporto dei moduli; 
f) Schema impianto; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Computo Metrico estimativo e Quadro economico generale; 
- Quadro incidenza manodopera; 
- Cronoprogramma; 
- Piano di Manutenzione; 
- Schema di Contratto; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 



- Planimetria piano di copertura strutture di sostegno (tav. 1); 
- Planimetria piano di copertura schema idraulico (tav. 2); 
- Planimetria piano interrato schema idraulico (tav. 3); 
- Sezione longitudinale – Particolare sostegno pannelli (tav. 4); 
- Schema impianto (tav. 5); 
- Schema di massima dell’impianto ; 

Visto: 
-il quadro economico del progetto esecutivo 

 
A) – Importo dei  Lavori  ( Categoria OG11) a base d’asta                               €    94.800,00 
         
A 1) Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza  
        non soggetto a ribasso                                                                                    €       9.850,00                   
                                                                    Totale importo lavori   €   104.650,00 
 
B) – Somme a disposizione dell’Amministrazione : 
 
B1) – IVA 10% sui lavori      € 10.465,00 
B2) – Spese tecniche di Progettaz. D.LL. e coord. Sicurezza € 15.000,00   
B3) – Spese collaudo tecnico amministrativo   €   2.000,00 
B4) – IVA 20% sulle spese tecniche     €   4.570,00 
B5) – Spese per Pubblicità      €      850,00 
B6) – Incentivo 2% art.3 c.29 L.350/03    €   2.290,00 
B7) – Imprevisti       €   2.675,00 
          Totale somme a disposizione             €     37.850,00  

IMPORTO TOTALE A + B   €   142.500,00    
 
Ritenuto:  
-meritevole di approvazione il suddetto progetto esecutivo, incluso nell’elenco annuale del 2005 del 
programma triennale delle Opere Pubbliche 2005-2007 giusta Delibera di Consiglio Comunale n. 29 
del 26/05/2005; 
Vista: 
-la validazione del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 47 e 48 del DPR 554/99 – Regolamento di 
Attuazione della Legge Quadro sui LL.PP. a firma del Responsabile del Procedimento e dal Progetto; 
Considerato: 
-che tale opera è inserita nell’elenco annuale 2005 delle OO.PP. da realizzare con numero di CUP 
“C22B05000000004” fornito dal dott. Morea Mario; 
Ritenuto: 
altresì di finanziare i lavori per la realizzazione dei pannelli solari termici presso la piscina comunale 
secondo le modalità fissate nell’elenco annuale delle OO.PP. 2005 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.29 del 26.05.2005;  
 
Vista la legge n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D.P.R. del 21.12.99, n. 554; 
Vista la L.R. n. 13 dell’11.05.2001; 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il nuovo Regolamento degli Appalti e dei Contratti; 
 
Visto il parere tecnico favorevole del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’ art. 49, comma 1 del 
D.L.vo n.267/2000; 
Visto il parere favorevole in linea contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario f.f., ai 
sensi dell’ art. 49 c. 1 del D.L.vo n.267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Approvare il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 142.500,00 per i lavori di 
realizzazione dell’impianto solare a pannelli termici presso la piscina comunale, redatto 
dall’ing.Pierino Profeta con studio tecnico in Bari sito in V,le Japigia n.95/A, secondo gli elaborati 
tecnici di seguito specificati:  

- Relazione tecnica contenente: 
a)  Descrizione generale dell’intervento; 
b) Calcolo del fabbisogno termico; 
c) Resa termica dell’impianto; 
d) Calcolo della spesa massima ammissibile ; 
e) Descrizione delle strutture di supporto dei moduli; 
f) Schema impianto; 
- Elenco Prezzi Unitari; 
- Computo Metrico estimativo e Quadro economico generale; 
- Quadro incidenza manodopera; 
- Cronoprogramma; 
- Piano di Manutenzione; 
- Schema di Contratto; 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento; 
- Planimetria piano di copertura strutture di sostegno (tav. 1); 
- Planimetria piano di copertura schema idraulico (tav. 2); 
- Planimetria piano interrato schema idraulico (tav. 3); 
- Sezione longitudinale – Particolare sostegno pannelli (tav. 4); 
- Schema impianto (tav. 5); 
 

2) – Approvare il quadro economico del progetto esecutivo così di seguito riportato: 
 
A) – Importo dei  Lavori  (Categoria OG11) a base d’asta                                €    94.800,00 
         
A 1) Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza  
        non soggetto a ribasso                                                                                    €      9.850,00                   
                                                                    Totale importo lavori                            €  104.650,00 
 
B) – Somme a disposizione dell’Amministrazione : 
 



B1) – IVA 10% sui lavori      € 10.465,00 
B2) – Spese tecniche di Progettaz. D.LL. e coord. Sicurezza € 15.000,00   
B3) – Spese collaudo tecnico amministrativo   €   2.000,00 
B4) – IVA 20% sulle spese tecniche     €   4.570,00 
B5) – Spese per Pubblicità      €      850,00 
B6) – Incentivo 2% art.3 c.29 L.350/03    €   2.290,00 
B7) – Imprevisti       €   2.675,00 
          Totale somme a disposizione             €     37 850,00 

IMPORTO TOTALE A + B   €   142.500,00    
 

3) Dare atto che il presente progetto è inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2005-2007 e 
nell’elenco annuale 2005, giusta  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26/05/2005, 
adottata in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2005; 

 
4) Imputare la Spesa complessiva pari a € 142.500,00 al Cap. 51814 “contributo regionale pannelli 

solari piscina” di cui il 30% di quota contributo regionale € 42.750,00 e al Cap.51813 ” mutuo 
pannelli solari piscina”  per il 70%  a quota comunale per € 99.750,00  del bilancio 2005; 

 
5)  Confermare responsabile unico del procedimento l’ing. De Bari Onofrio ai sensi dell’art. 7 della 

Legge n.109/94 e s.m.i., e dell’art.7 del D.P.R. n.554/99; 
 

6) Dare mandato all’Ufficio Appalti–Contratti-Acquisti di predisporre i documenti per la procedura 
di gara entro i tempi massimi fissati dalla Regione Puglia,  giusta comunicazione n.38/2607 del 
14.4.2005 qui protocollata il 20.4.2005 n.18201; 

 
7) Dare mandato al Settore Economico e Finanziario, di predisporre gli atti consequenziali per il 

finanziamento dell’opera; 
 

8) Trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al Direttore Generale, nonché al Responsabile 
unico del procedimento, al Dirigente del Settore LL.PP., al Dirigente del Settore Economico e 
Finanziario e al Responsabile dell’Ufficio Appalti-Contratti-Acquisti per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

 
9) Dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134 comma 4° del TUEL n.267/2000.           
 


